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En aquest article reproduïm l’informe

anual del Departament d’Estadística, en el

qual es presenten les darreres xifres i indi-

cadors de la població de Barcelona del

1994 i de la seva evolució. Continuem així

la publicació d’aquests informes anuals

(vegeu “Barcelona Societat” núm. 3), que

són una eina bàsica per al coneixement de

la realitat social de Barcelona, a partir de la

seva evolució demogràfica. El treball

s’estructura bàsicament en dues parts

centrals, que corresponen als dos grans

components de l’estudi de la població: el

moviment natural (naixements i defun-

cions) i el moviment mi-gratori (immi-

grants i emigrants). Es  dóna un tracta-

ment més exhaustiu a la natalitat i a l’emi-

gració perquè són les variables que inci-

deixen més en la pèrdua de població de

Barcelona, a causa les importants varia-

cions registrades en els darrers anys. Les

altres variables (mortalitat i immigració)

tenen un comportament més estable en el

període analitzat.

Finalment, cal un advertiment en

relació amb la naturalesa de les dades. Les

xifres del moviment natural (naixements i

defuncions) ofereixen un retrat fidel de la

realitat, ja que es tracta d’un moviment de

notificació obligatòria; les xifres del movi-

ment migratori, en canvi, poden apartar-

se’n una mica, ja que la seva comunicació

resta a la voluntat del que marxa o del que

arriba. Aquest fet es pot agreujar els anys

padronals.

Consideracions sobre el moviment
natural

Com ha anat succeint des del 1985, el

creixement natural de la població de Bar-

celona, el 1994, continua sent negatiu.

Durant aquest any s’han produït 12.519

naixements (taula 2), i s’ha mantingut el

ritme de baixa natalitat dels darrers anys,

més enllà de la lleu inflexió registrada

l’any 1992. La taxa de natalitat d’aquest

any (7,7) és igual a la del 1991 i el 1993.

La baixa natalitat ve explicada pel

comportament dels següents indicadors:

– Baixa taxa de fecunditat (nombre

de naixements per cada 1.000 dones en

edat fèrtil), que en aquest any ha estat

del 31 per mil, i que contrasta amb el 67,2

per mil del 1970 (taula 4).

– També queda confirmada la

tendència a tenir els fills en una edat més

avançada, ja que si s’observen les taxes

de fecunditat segons grups d’edat de la

mare, es veu que la més alta correspon al

grup de 30-34 anys, que progressivament

ha anat desplaçant els grups més joves a

causa de la forta davallada de les seves

respectives taxes de fecunditat. La mitja-

na d’edat de la mare en tenir fills també

ha augmentat; ha passat dels 27,5 anys

del 1981 als 30,5 del 1994 (taula 3).

– D’altra banda, el nombre de fills per

dona (índex sintètic de fecunditat) està

estancat entorn a 1, i resta allunyat tant del

valor del 1981 (1,6) com del que es consi-

dera índex de reemplaçament (2,1). 

– La comparació de la taxa de nata-

litat barcelonina amb la d’altres ciutats

europees (taula 5) mostra, en general, la

següent tipologia: les ciutats del nord

d’Europa continuen sent les que presen-

ten les taxes més elevades (del 12 al 15

per mil); les del centre d’Europa regis-
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Gràfic 1
Piràmide d’edats de Barcelona, 1991

Font: Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.
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tren taxes al voltant del 10 per mil, men-

tre que les del sud se situen entre el 6-8

per mil. Barcelona es troba en aquest

darrer grup. 

Per districtes, la distribució de les

diferents taxes de natalitat del 1994 són

bastant desiguals respecte a la mitjana

del conjunt de la ciutat. En aquest sentit,

els districtes de Sarrià-Sant Gervasi, Sant

Martí i Sants-Montjuïc presenten unes

taxes de natalitat lleugerament superiors

a la mitjana de la ciutat. En l’altre extrem,

els districtes de Nou Barris, Eixample i

Ciutat Vella registren unes taxes lleugera-

ment per sota de la mitjana de la ciutat

(gràfic 4). En comparació amb l’any pas-

sat, cal destacar l’increment de Sant

Martí i el decrement de Ciutat Vella.

Quan a les defuncions del 1994, cal

assenyalar el lleuger augment, tant en

termes absoluts com en taxa de mortali-

tat, respecte l’any anterior. No obstant

això, l’augment en termes absoluts no

pot ser considerat, de moment, com una

inflexió de la tendència, atès que aquesta

xifra és similar a les registrades en altres

anys. Quan a l’augment de la taxa de

mortalitat en relació amb els darrers

anys, aquesta no és atribuïble tant a

l’augment absolut com a la pèrdua de

població, la qual intervé a l’hora de con-

feccionar la taxa. 

Com a consideració final, no cal

esperar canvis de tendència del creixe-

ment natural negatiu ni a curt ni a mitjà

termini, atès que la de la natalitat conti-

nuarà estancada o a la baixa, mentre que

la mortalitat es mantindrà estancada o

amb lleu tendència a l’alça, donat el pro-

Taula 1
Evolució de la població de la ciutat de Barcelona

Creixement Saldo Altres
Any Població natural migratori moviments

31/12/1960 Cens/Padró 1.557.863 11.606 16.022 -
31/12/1970 Cens/Padró 1.745.142 5.764 5.764 -

1/3/1981 Cens/Padró 1.752.627 6.177 -7.861 -
1/3/1991 Cens/Padró 1.643.542 -2.901 -12.047 -
1/1/1992 Rectificació Padró 1.630.635 -1.880 -15.599 21.911
1/1/1993 Rectificació Padró 1.635.067 -2.992 -18.378 17.170
1/1/1994 Rectificació Padró 1.630.867 -4.155 -20.547 8.406
1/1/1995 Rectificació Padró 1.614.571 - - -

Nota: els altres moviments són els que es produeixen els anys en què s’elaboren les rectificacions padronals. Els moviments 
inclouen les altes per omisió i les baixes per inscripció indeguda en el Padró d’habitants.
Font: Padrons municipals d’habitants. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona. 

Taula 2
Evolució del moviment natural a Barcelona, 1960-1994

Any Naixements Defuncions Creixement natural Taxa de natalitat Taxa de mortalitat

1960 23.869 12.263 11.606 15,4 7,9
1961 24.096 11.911 12.185 15,3 7,6
1962 26.021 12.799 13.222 16,2 8,0
1963 27.350 13.553 13.797 16,7 8,3
1964 30.105 13.179 16.926 17,9 7,9
1965 30.362 13.537 16.825 18,5 8,2
1966 30.345 13.712 16.633 18,2 8,2
1967 30.941 14.172 16.769 18,0 8,2
1968 30.661 13.987 16.674 17,6 8,0
1969 30.152 15.508 14.644 17,1 8,8
1970 29.941 14.808 15.133 17,3 8,6
1971 30.779 15.751 15.028 17,6 9,0
1972 30.956 14.422 16.534 17,5 8,1
1973 31.689 16.354 15.335 17,7 9,1
1974 30.573 15.841 14.732 16,9 8,8
1975 30.237 16.046 14.191 17,0 9,0
1976 27.897 16.023 11.874 15,6 9,0
1977 25.297 14.107 11.190 13,9 7,8
1978 23.917 14.303 9.614 12,6 7,6
1979 22.465 14.069 8.396 11,8 7,4
1980 20.311 14.134 6.177 11,1 7,7
1981 19.123 14.302 4.821 10,9 8,1
1982 17.973 14.007 3.966 10,2 7,9
1983 16.440 14.908 1.532 9,3 8,4
1984 15.598 14.812 786 8,8 8,4
1985 15.190 16.057 -867 8,6 9,1
1986 14.413 16.089 -1.676 8,5 9,4
1987 13.843 15.292 -1.449 8,1 8,9
1988 13.556 16.121 -2.565 7,9 9,4
1989 13.375 15.901 -2.526 7,8 9,3
1990 12.689 16.919 -4.230 7,5 9,9
1991 12.667 15.568 -2.901 7,7 9,5
1992 13.356 15.236 -1.880 8,2 9,3
1993 12.641 15.633 -2.992 7,7 9,6
1994 12.519 16.674 -4.155 7,7 10,3

Font: Moviment natural. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona. 
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gressiu envelliment de la població barce-

lonina.

Consideracions sobre el moviment
migratori

El creixement migratori de la pobla-

ció pel 1994 continua sent negatiu, i

segueix les pautes marcades des del

1987. Durant el període 1987-1994, l’emi-

gració ha suposat un volum de més de

218.000 sortides. L’any 1994 han abando-

nat la ciutat més de 36.000 persones

mentre que només n’hi han arribat

16.000. Això suposa un saldo migratori

negatiu de 20.547, el més alt registrat fins

ara, tot i que la proporció actual emi-

grant/immigrant (2,3 a 1) es manté esta-

bilitzada des del 1991 (taula 8).

Quan als perfils dels emigrants i els

immigrants segons edat pel període

1987-1994, s’observa que els grups d’edat

amb més mobilitat són els compresos en

l’interval 20-34 anys, tant per uns com

pels altres. El saldo migratori negatiu

d’aquest període ha estat de gairebé

120.000 habitants, més del 40 % dels

quals són del grup de 20-39 anys; una

quarta part és dels grups de menys de 20

anys i de 40-64 anys; i la resta, menys

d’un 10%, del grup de majors de 65 anys

(taules 9 i 10).

D’aquesta distribució es desprèn,

d’una banda, que les dues terceres parts

del saldo resultant corresponen a efec-

tius pertanyents a grups d’edat poten-

cialment actius des del punt de vista

laboral; i d’altra, que més de la meitat del

saldo correspon a edats potencialment
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Gràfic 2
Evolució de les taxes de natalitat a Barcelona, 1960-1994
Taxa 0/00

Natalitat Mortalitat

Font: Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.
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Taula 4
Altres indicadors de la natalitat, 1960-1994

Indicadors 1960 1970 1981 1986 1991 1992* 1993* 1994*

Taxa fecunditat 56,3 67,2 48,2 37 31 32,8 30,8 31
Mitjana edat mare 28,8 28,3 27,5 28,7 29,7 29,9 30,2 30,5
% dones fertils 24,1 25,5 23,8 24,1 24,9 - - -
I.S.F. (1) 1,9 2,3 1,6 1,2 1,1 1,1 1,1 1,1

* Estimació
(1) I.S.F.: Índex Sintètic de Fecunditat o nombre de fills per cada dona en edat fèrtil.
Font: Moviment natural. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.

Taula 3
Evolució de la taxa de fecunditat per edats a Barcelona, 1960-1994

Edat dones  1960 1970 1981 1986 1991 1992* 1993* 1994*

15-19 6,67 10,37 14,8 6,87 3,55 3,52 3,43 2,58
20-24 85,67 106,98 78,33 34,49 20,71 18,82 15,97 14,81
25-29 133,21 177,49 118,64 96,75 75 76,92 69,67 64,25
30-34 88,17 103,81 68,48 70,69 79,84 88,55 84,91 89,49
35-39 44,17 52,77 30,58 26,29 28,22 32,65 34,31 36,36
40-44 13,03 13,06 7,82 6,19 4,57 4,29 4,16 5,13
45-49 0,8 1,21 0,55 0,22 0,41 0,19 0,17 0,21

* Estimació
Font: Moviment natural. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.



fèrtils, amb repercussió en el creixement

natural de la població.

Cal tenir present el saldo del grup de

menys de 20 anys que abandona la ciutat

(25%), ja que contribueix a la reducció de

la base de la piràmide d’edats i, en con-

seqüència, a l’envelliment de la població

barcelonina.

Respecte al lloc de destinació de

l’emigració, tres quartes parts es dirigei-

xen a municipis de Catalunya i l’altra

quarta part a la resta d’Espanya. Cal dir

que aquesta proporció s’ha mantingut,

en línies generals, durant tot el període

1987-1994 (taula 11). 

Pel que fa a l’emigració cap a Cata-

lunya, el 70% s’instal·la a la Regió I (Baix

Llobregat, Barcelonès, Maresme, Vallès

Occidental i Vallès Oriental) en munici-

pis situats a l’àrea metropolitana, o de la

resta de la Regió I (taula 12). Un 11%

escull entre els altres municipis de la

província de Barcelona i la resta es diri-

geix a les altres províncies catalanes.

L’emigració cap a la resta d’Espanya

(taula 13) representa una quarta part del

total. Gairebé les dues terceres parts

d’aquesta es concentra en cinc comuni-

tats autònomes: Andalusia, Madrid,

Comunitat Valenciana, Balears i Aragó.

Pel que fa a l’altre component del

moviment migratori, durant el període

1987-94 la immigració a Barcelona ha

suposat un volum de 100.000 entrades,

de les quals 16.000 s’han produït l’any

1994, que ha estat el de major recepció

del període considerat.

La immigració procedent de Cata-

lunya representa gairebé el 60% del total,

mentre que l’altre 40% prové de la resta

d’Espanya i de l’estranger (taula 14).

Quant als procedents de Catalunya, el

80% ve de la província de Barcelona i la

resta de les altres províncies catalanes. 

Referent a la immigració que arriba

de la resta d’Espanya, la seva procedèn-

cia segons comunitats autònomes revela

que les que més efectius aporten són les

mateixes que més efectius reben de

l’emigració barcelonina; és a dir: Andalu-

sia, Aragó, Comunitat Valenciana,

Madrid i Balears (taula 15).
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Taula 6
Naixements i taxes de natalitat per districtes, 1991-1994

Naixements Taxa natalitat

Districte 1991 1992 1993 1994 1991 1992 1993 1994

1. Ciutat Vella 621 684 706 657 6,85 7,61 7,83 7,34
2. Eixample 2.076 2.121 2.052 1.953 7,57 7,79 7,52 7,21
3. Sants-Montjuïc 1.392 1.483 1.400 1.462 7,76 8,33 7,84 8,25
4. Les Corts 691 758 715 697 7,70 8,51 8,01 7,87
5. Sarrià-Sant Gervasi 1.257 1.380 1.289 1.251 8,48 9,38 8,74 8,55
6. Gràcia 962 1.020 979 1.005 7,48 7,99 7,65 7,91
7. Horta-Guinardó 1.378 1.497 1.345 1.342 7,47 8,18 7,33 7,36
8. Nou Barris 1.397 1.377 1.334 1.263 7,40 7,35 7,10 6,78
9. Sant Andreu 1.176 1.226 1.141 1.09l 8,11 8,52 7,91 7,62
10. Sant Martí 1.717 1.810 1.680 1.798 8,01 8,51 7,88 8,50

Total 12.667 13.356 12.641 12.519 7,73 8,18 7,74 7,71

Font: Moviment natural. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.

Taula 5
Evolució de la natalitat d’algunes ciutats europees

1988 1989 1990 1991 1992 1993

Oslo 14,6 15,3 15,8 15,5 15,5 15,4
Estocolm 13,9 14,2 14,5 14,3 14,5 14,1
Amsterdam 12,6 12,7 13,1 13,0 13,2 13,0
Berlín 11,7 11,3 11,0 8,9 8,6 8,3
Copenhague 11,4 12,4 12,5 13,1 13,8 14,1
Viena 10,5 10,7 10,9 11,2 11,2 11,3
Hamburg 9,6 9,5 10,2 9,9 9,8 -
Frankfurt 9,2 9,7 9,9 9,6 - -
Múnic 9,1 9,3 9,7 9,4 9,4 9,0
Madrid 9,1 9,2 8,4 8,6 8,9 8,4
Budapest 9,5 9,2 9,6 10,0 9,6 9,1
Barcelona 7,9 7,8 7,5 7,7 8,2 7,7
Milà 6,9 6,9 7,1 6,9 7,3 7,2
Gènova 6,2 6,2 6,2 6,5 6,7
Bolonya 5,5 5,4 5,7 5,7 5,9 5,7

Font: Anuaris de les ciutats.
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Taula 7
Naixements per zones estadístiques, 1991-1994

Naixements

Zona Estadística 1991 1992 1993 1994

1. Barceloneta 130 131 121 101
2. Parc 135 142 148 152
3. Gòtic 102 101 115 109
4. Raval 254 310 322 295
5. Sant Antoni 232 275 279 249
6. Esquerra Eixample 880 860 843 807
7. Dreta Eixample 312 339 288 296
8. Estació Nord 239 213 234 213
9. Sagrada Família 413 434 408 388
10. Poble-sec 247 256 236 280
11. Montjuïc 15 10 15 20
12. Zona Franca-Port 291 279 337 301
13. Font de la Guatlla 70 97 78 80
14. Bordeta-Hostafrancs 154 180 159 169
15. Sants 615 661 575 612
16. Les Corts 576 638 611 569
17. Pedralbes 115 120 104 128
18. Sant Gervasi 910 990 902 876
19. Sarrià 322 351 353 337
20. Vallvidrera-Les Planes 25 39 34 38
21. Gràcia 683 721 693 725
22. Vallcarca 279 299 286 280
23. Guinardó 556 596 543 558
24. Horta 602 642 583 557
25. Vall d’Hebron 220 259 219 227
26. Vilapicina- 569 543 522 469
Turó de la Peira
27. Roquetes-Verdum 700 698 685 662
28. Ciutat Meridiana- 128 136 127 132
Vallbona
29. Sagrera 444 428 435 391
30. Congrés 90 109 85 91
31. Sant Andreu 462 484 426 417
32. Bon Pastor 106 136 124 95
33. Trinitat Vella 74 69 71 97
34. Fort Pius 90 113 80 86
35. Poblenou 412 452 417 483
36. Barris Besòs 223 249 223 221
37. Clot 566 572 501 536
38. Verneda 426 424 459 472

Total 12.667 13.356 12.641 12.519

Font: Moviment natural. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.

Gràfic 3
Evolució de la taxa de fecunditat per edats a Barcelona

1960 1970 1981 1986 1994

Font: Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.
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Gràfic 4
Taxa de natalitat per districtes, 1994

Total Taxa natalitat 1994

Font: Departament d’Estadística Ajuntament de Barcelona
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Gràfic 5
Evolució dels immigrants i emigrants a Barcelona, 1960-1994

Immigrants Emigrants

Font: Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.
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Gràfic 6
Perfil d’edats dels emigrants, 1987-1994

Gràfic 7
Perfil d’edats dels immigrants, 1987-1994

Font: Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.
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Taula 10
Perfil per grans grups d’edats dels 
emigrants i immigrants, 1987-1994

Grups % % Saldo
d’edats Emigrants Immigrants migratori

anys

0 a 19 22,8 22,8 -26.941
20 a 39 46,7 51,3 -50.976
40 a 64 22,0 17,9 -30.114
65 i més 8,5 7,9 -10.719

Total 100,0 100,0 -118.750

Font: Moviment migratori. Departament d’Estadística. 
Ajuntament de Barcelona.

Taula 9
Perfil d’edats dels emigrants i immigrants a Barcelona, 1987-1994

Grups Emigrants Immigrants Saldo migratori
d’edats 1987-1994 % 1987-1994 % 1987-1994

0-4 12.666 5,8 5.293 5,3 -7.373
5-9 12.243 5,6 4.818 4,8 -7.425
10-14 12.132 5,6 4.906 4,9 -7.226
15-19 12.699 5,8 7.782 7,8 -4.917
20-24 23.991 11,0 13.962 14,0 -10.029
25-29 34.389 15,7 18.058 18,1 -16.331
30-34 25.777 11,8 12.029 12,1 -13.748
35-39 17.993 8,2 7.125 7,1 -10.868
40-44 13.288 6,1 5.460 5,5 -7.828
45-49 9.866 4,5 4.031 4,0 -5.835
50-54 7.978 3,7 3.054 3,1 -4.924
55-59 8.314 3,8 2.731 2,7 -5.583
60-64 8.564 3,9 2.620 2,6 -5.944
+ de 65 18.642 8,5 7.923 7,9 -10.719

Total 218.542 100 99.792 100 -118.750

Font: Moviment migratori. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.

Taula 8
Evolució del moviment migratori a Barcelona, 1960-1994

Any Immigrants Emigrants Saldo migratori Emigrants/immigrants

1960 24.738 8.716 16.022 0,4
1961 24.608 4.157 20.451 0,2
1962 37.312 16.524 20.788 0,4
1963 43.455 23.651 19.804 0,5
1964 44.296 26.426 17.870 0,6
1965 39.364 19.680 19.684 0,5
1966 25.861 9.256 16.605 0,4
1967 27.484 16.782 10.702 0,6
1968 19.695 21.874 -2.179 1,1
1969 18.541 20.652 -2.071 1,1
1970 20.982 15.218 5.764 0,7
1971 9.848 7.041 2.807 0,7
1972 15.591 13.054 2.537 0,8
1973 15.994 14.123 1.871 0,9
1974 15.285 17.292 -2.007 1,1
1975 12.586 11.567 1.019 0,9
1976 10.386 9.640 746 0,9
1977 10.621 13.840 -3.219 1,3
1978 6.961 14.773 -7.812 2,1
1979 8.850 15.769 -6.919 1,8
1980 8.919 16.780 -7.861 1,9
1981 5.218 8.790 -3.572 1,7
1982 5.598 15.236 -9.638 2,7
1983 9.269 20.134 -10.865 2,2
1984 11.198 21.103 -9.905 1,9
1985 13.214 21.824 -8.610 1,7
1986 8.932 15.919 -6.987 1,8
1987 10.365 21.374 -11.009 2,1
1988 11.310 24.593 -13.283 2,2
1989 12.900 26.813 -13.913 2,1
1990 14.962 28.936 -13.974 1,9
1991 8.746 20.793 -12.047 2,4
1992 11.466 27.065 -15.599 2,4
1993 14.178 32.556 -18.378 2,3
1994 15.865 36.412 -20.547 2,3

Font: Moviment migratori. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona. Gràfic 8
Destinació dels emigrants de Barcelona, 
1994

Estranger 2%

Catalunya 77%

Resta d’Espanya 
21%

Font: Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.
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Taula 11
Destinació dels emigrants de Barcelona, 1987-1993

Any Total % Catalunya % Resta d’Espanya % Estranger %

1987 21.374 100 15.471 72,4 5.493 25,7 410 1,9
1988 24.593 100 18.017 73,3 6.152 25,0 424 1,7
1989 26.813 100 19.385 72,3 6.983 26,0 445 1,7
1990 28.936 100 21.301 73,6 7.179 24,8 456 1,6
1991 20.793 100 14.800 71,2 5.529 26,6 464 2,2
1992 27.065 100 20.226 74,7 6.261 23,1 578 2,1
1993 32.556 100 24.921 76,5 7.048 21,6 587 1,8
1994 36.412 100 28.173 77,4 7.545 20,7 694 1,9

Total 218.542 100 162.294 74,3 52.190 23,9 4058 1,9

Font: Moviment migratori. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona. 

Taula 12
Evolució de l’emigració a Catalunya, 1987-1994

Any Total % Àrea Metrop. % Resta Regió I % Resta Prov. BCN % Resta Catalunya %

1987 15.471 100 5.289 34,2 5.428 35,1 1.559 10,1 3.195 20,7
1988 18.017 100 6.356 35,3 6.661 37,0 2.018 11,2 2.982 16,6
1989 19.385 100 6.850 35,3 7.439 38,4 1.976 10,2 3.120 16,1
1990 21.301 100 7.166 33,6 8.270 38,8 2.179 10,2 3.686 17,3
1991 14.800 100 5.077 34,3 5.469 37,0 1.540 10,4 2.714 18,3
1992 20.226 100 6.554 32,4 7.946 39,3 2.127 10,5 3.599 17,8
1993 24.921 100 8.006 32,1 9.203 36,9 2.941 11,8 4.771 19,1
1994 28.173 100 9.219 32,7 10.527 37,4 3.366 11,9 5.061 18,0

Total 162.294 100 54.517 33,5 60.943 37,8 17.706 10,9 29.128 17,8

Font: Moviment migratori. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.

Taula 13
Evolució de l’emigració cap a la resta d’Espanya, 1987-1994. 

Comunitat Resta de
Anys Total Andalusia Madrid Valenciana Balears Aragó comunitats

1987 5.493 1.160 676 549 652 475 1.981
1988 6.152 1.186 781 660 757 521 2.247
1989 6.983 1.582 856 771 768 613 2.393
1990 7.179 1.465 851 842 667 789 2.565
1991 5.529 1.299 507 536 533 529 2.125
1992 6.261 1.366 649 671 622 663 2.290
1993 7.048 1.504 723 828 704 804 2.485
1994 7.545 1.534 744 869 753 743 2.902

Total 52.190 11.096 5.787 5.726 5.456 5.137 18.988

Font: Moviment migratori. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.
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Taula 15
Evolució dels immigrants a Barcelona, 1987-1994. 

Any Andalusia Aragó Comunitat Valenciana Madrid Castella-Lleó Balears Galícia

1987 5,6 3,6 3,3 4,8 3,4 2,5 2,7
1988 5,4 3,3 2,9 4,9 4,5 2,5 3,0
1989 6,9 3,2 3,3 4,4 4,0 2,6 3,2
1990 6,4 3,3 3,7 4,4 4,0 2,7 4,0
1991 6,0 3,3 3,4 3,2 3,1 2,9 2,7
1992 6,2 3,2 3,9 3,5 3,1 2,7 2,9
1993 4,9 4,2 3,9 3,4 2,8 2,7 2,7
1994 4,7 3,6 3,8 3,4 2,3 2,0 2,4

Font: Moviment migratori. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.

Taula 14
Evolució de la immigració per àmbits territorials, 1987-1994

Any Total Resta Prov. BCN Resta Catalunya Resta d’Espanya Estranger

1987 100 50,8 11,0 33,8 4,3
1988 100 46,2 12,4 35,5 6,0
1989 100 42,3 12,1 37,0 8,5
1990 100 42,8 10,6 38,0 8,6
1991 100 49,9 11,3 33,0 5,9
1992 100 48,9 10,2 33,7 7,2
1993 100 51,2 10,8 32,6 5,4
1994 100 53,7 12,0 29,7 4,6

Total 100 45,1 11,5 36,3 7,1

Font: Moviment migratori. Departament d’Estadística. Ajuntament de Barcelona.


